

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 05-09-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಜಿ.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ-

ನನ್ನ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ನಾನು ಹಾಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಹೊಸಕೋಟೆಯಲ್ಲಿರುತ್ತೇನೆ. 2 ನೇ ವಾದಿಯು ಗೋವಾದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಸುಮಾರು 30 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹೊಸಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆನೆ. 2 ನೇ ವಾದಿಯು 18 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಗೋವಾದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ದಾವಾ ಬರೆಯುವುದಕ್ಕೆ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತಂದೆಯವರು ಯಾವಾಗ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಸ.ನಂ. 188/2 ಕ್ಷೇತ್ರ 1-0-0 ಎಕರೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವಾಗ ನನಗೆ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ.

ಸ.ನಂ. 188 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರ ಇದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 188 ರಲ್ಲಿ ಸರಕಾರಿ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯು ಟಾರ್ ರಸ್ತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸ.ನಂ. 188 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಗುಂಟೆ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 188 ರಲ್ಲಿರುವ ಟಾರ್ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಸರಕಾರದವರು ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 188/2 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಸುಮಾರು 8 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನನ್ನ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಟೀಪ ಇಟ್ಟು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಭೂಮಾಪಕರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಭೂಮಾಪನ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ವಾಸ್ತವ್ಯದ ಮನೆ ಸದರಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಿಂದ ಸುಮಾರು 300 ರಿಂದ 350 ಮೀಟರ ಅಂತರದಲ್ಲಿದೆ. ಸ.ನಂ. 188/2 ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಖರಾಬ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕ್ರಯಪತ್ರವು ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಬಳಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನನ್ನ ಜಾಗವನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಯಾವಾಗ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆನೆ ಎಂದರೆ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಇಬ್ಬರೂ ಸೇರಿ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ 2012 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಬಳಿ ಕೇಳಿದ್ದೆನು. ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಬಳಿ ಕೇಳಿದ್ದೆನು. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ವೇಳೆ ಬೇಲಿ, ಪಾಗಾರ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಗಡಿಕಲ್ಲು ಇತ್ತು. ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಜಾಗವನ್ನು ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿದುದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಾಗವನ್ನು ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಲು ಭೂ ಮಾಪನ ಇಲಾಖೆಗೆ ಯಾವಾಗ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಸದರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನಾನೇ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ.

ನಾವು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಅವರ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟವನ್ನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಸುಮಾರು 2 - 3 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸದರಿ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಫಸಲು ಬರುತ್ತಿದೆ. ನನ್ನ ಸ್ಥಳವು ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮವಾಗಿ ಎಷ್ಟು ಉದ್ದ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ನಂತರ ನಾನು ಹಲಸಿನ ಮರ, ಮತ್ತಿ ಮರ, ಗೇರು ಮರ, ಅಕೇಶಿಯಾ ಮರವನ್ನು ಬೆಳೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಪಹಣಿಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಮರಗಳ ಉಲ್ಲೇಖವು ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ.

ಸ.ನಂ. 188/1 ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 188/2 ನ್ನು ಮೋಜಣಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಸದರಿ ಸ್ಥಳದ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತೆಗೆಸಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಸ್ಥಳದ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ, ಅದರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಸ.ನಂ. 188/1 ರಲ್ಲಿ ಗಡಿ ಗುರುತಿಸಲು ತಂತಿ ಬೇಲಿಯನ್ನು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ನನ್ನ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಕಬ್ಬಿಣದ ಗೇಟ್‌ನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ತಂತಿ ಬೇಲಿ ಹಾಕುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಅಡಿಕೆ ತೋಟಕ್ಕೆ ಬಾವಿ ಮತ್ತು ಕೊಳದ ಬಾವಿಯ ನೀರನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಇಳಿಜಾರು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೊಳದ ಬಾವಿಯನ್ನು ತೆಗೆದಿದ್ದಾರೆ.

ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಎರಡೂ ಪಕ್ಷದವರಿಗೆ ನೋಟಿಸ್ ಕೊಟ್ಟು ಜಾಗದ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಸಲು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಭೂಮಾಪನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಎರಡು ಸಲ ನೋಟಿಸ್‌ನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸದರಿ ನೋಟಿಸಿಗೆ 2 ತಿಂಗಳುಗಳ ಅಂತರ ಇರಬಹುದು, ಖಚಿತವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಭೂಮಾಪನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಒಂದೇ ದಿನ 2 ಸಲ ಬಂದಿದ್ದರು. ಮೊದಲು ಮಾಡಿದ ಮೋಜಣಿ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಾನು ವಿನಂತಿಸಿಕೊಂಡ ಮೇರೆಗೆ ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ನಂತರ ಪುನಃ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮೋಜಣಿ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೇಳುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಸದರಿ ಜಾಗವು ಇಳಿಜಾರು ಪ್ರದೇಶ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಒಂದು ಕಟ್ಟಡ ದಾರ ಇನ್ನೊಂದು ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮೋಜಣಿ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ಇಳಿಜಾರು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೇ ಮಧ್ಯಾಹ್ನದ ನಂತರ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಮೂ. ದಾ. ನಂ. 76/18

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. 1

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನಿಷೇಧಿಸಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ