

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 23-09-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಜಿ.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ-

ದಾವಾಸ್ಥಿಯಲ್ಲಿ 2-3 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಫಸಲು ಬರುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ನೀವು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸದರಿ ಜಾಗ ನಮ್ಮ ಜಾಗದ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಮ್ಮ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹಲಸಿನ ಮರ, ಮತ್ತಿ ಮರ, ಗೆರು ಮರ ಮತ್ತು ಅಕೇಶಿಯಾ ಮರವನ್ನು ಬೆಳೆಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಎಷ್ಟು ಎಂದು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಪಹಣಿಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಮರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಮಾಡಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಗೆರು ಮರವನ್ನು ಬೆಳೆಸಿ ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷ, ಅಕೇಶಿಯಾ ಮರವನ್ನು ಬೆಳೆಸಿ ಸುಮಾರು 12 ವರ್ಷ, ಮತ್ತಿ ಮರವನ್ನು ಬೆಳೆಸಿ ಸುಮಾರು 20 ವರ್ಷ ಆಗಿದೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನಮ್ಮ ಜಾಗದ 10 ಅಡಿ ಒಳಗಡೆ ಗೇಟನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಜಾಗದಲ್ಲಿ 8 ವರ್ಷಗಳ ಮೊದಲು ತಂತಿ ಬೇಲಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಫಿರ್ಯಾದು ನೀಡಲು ಏನಾದರೂ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ನಾವು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಹತ್ತಿರ ತಂತಿ ಬೇಲಿಯ ವಿಚರವಾಗಿ ನೇರವಾಗಿ ಕೇಳಿದಾಗ ಅವರು ಜಾಗವನ್ನು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿ, ಸದರಿ ಜಾಗವು ನಿಮ್ಮದೆಂದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟುಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ 3 ನೋಟೀಸನ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದಾಗ ಅದನ್ನು ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯವರು ದಾವಾಸ್ಥಿ ಮೋಜಣಿಗೆ ಬರುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟ 2 ನೋಟೀಸ್ ಪ್ರತಿಯೆಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 1 ಮತ್ತು ನಿ.ಡಿ.2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿನಾಂಕ 15-03-2018 ರ ನೋಟೀಸ್‌ನಲ್ಲಿ ನಾನು ಅರ್ಜಿದಾರನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಲಗ್ತದಾರ ಎಂದು ನೋಟೀಸ್ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ 05-10-2018 ರ ನೋಟೀಸ್‌ನಲ್ಲಿ ನಾನು ಅರ್ಜಿದಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಲಗ್ತದಾರ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತೊಂದು ನೋಟೀಸ್ ದಿನಾಂಕ 20-01-2018 ರ ನೋಟೀಸ್‌ನಲ್ಲಿ ನಾನು ಅರ್ಜಿದಾರ ಆಗಿದ್ದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಲಗ್ತದಾರ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ಭೂ ಮಾಪನಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಲ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾನು ಭೂಮಾಪನಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಭೂಮಾಪನಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸಹಿ ಮತ್ತು ಮೊಹರು ಇರುವುದನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 3 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ನಕಾಶೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಡಿ. 4 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು ನನ್ನ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೋಟೋವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

ನಾನು ನನ್ನ ಜಾಗದ ಪಹಣಿಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಾಗದ ಪಹಣಿಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಆಧಾರಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ಚುನಾವಣಾ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಹೊಸಕೋಟೆಯಲ್ಲಿದೆ. ಕುಟುಂಬದ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಿ.ಪಿ.4 ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಮಾತುಕತೆಗೆ ಕರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟ 2 ನೋಟೀಸ್‌ನಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದ ನೋಟೀಸ್‌ನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಜಾಗ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದು ಬಂದಿತು ಎಂದರೆ ನಿ.ಡಿ.1 ನೋಟೀಸ್‌ನಲ್ಲಿ ತಿಳಿದು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ನಿ.ಡಿ.1 ಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯವರು ಜಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದು ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನಿಂದ ಹಾಗೂ ಲಗ್ತದಾರರಿಂದ ಸಹಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರಾ ಎಂದರೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ, ನಾನು ಸಹಿ

ಮಾಡುವಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಲಗ್ತದಾರರು ಇದ್ದರು, ಆದರೆ ಅವರು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮೋಜಣಿದಾರರ ಬಳಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಲಗ್ತದಾರರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರಾ ಎಂದು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆಯವರು ಜಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದು ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿದ ಬಳಿಕ ಎಲ್ಲಾ ಲಗ್ತದಾರರು ಸಹಿ ಮಾಡದಿದ್ದರೆ ಮೋಜಣಿ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಅವರ ಜಾಗವನ್ನು ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಮೊದಲು ಬಾಯಿ ಮಾತಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದು, ನಂತರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನನಗೆ ದಾವಾದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ವಾಸ್ತವಾಂಶದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರಾರಂಭದಿಂದ ಹೊಸಕೋಟೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಇರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಜಾಗದ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಜಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದಿದ್ದರೆ ಸರಕಾರಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜಾಗ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಜಾಗ ಸರಕಾರಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಹಾಗೂ ಖರಾಬ ಜಾಗ ಆಗಿ ಹೋಗಿದ್ದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಜಾಗದ ಮಾಹಿತಿ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಜಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದಿದ್ದೇ ಆಗಿದ್ದರೆ ಎಷ್ಟು ಮರಗಳು ಇವೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುತ್ತಿತ್ತು ಮತ್ತು ಪಹಣಿಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಿದ್ದಿರಿ ಎಂದರೆ ನಾನು ಮರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಲೆಕ್ಕ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದೇ ಆಗಿದ್ದರೆ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರುವಾಗ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಕೇಳಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನು ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಮಾಹಿತಿ ಯಾರಿಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಜಾಗದ ಪೂರ್ವ - ಪಶ್ಚಿಮ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ - ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಅಡಿ ಉದ್ದ ಮತ್ತು ಅಗಲ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖಾಂತರ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇದೆಯಾ
ಎಂದರೆ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಅಭ್ಯಂತರ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ
ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನಿರಾಕರಿಸಲಾಯಿತು.)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ