

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 10-10-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಜಿ.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ-

ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಖರೀದಿಸಿರುವ ಜಾಗ ಮೂಲತಃ ಯಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 188 ರಲ್ಲಿ ಮೂಲತಃ ಎಷ್ಟು ಜಾಗ ಇತ್ತು ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜಾಗ ಇದೆ ಎಂದು ನಾನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿರುವಂತಹ ಅಕೇಶಿಯಾ, ಹಲಸು ಹಾಗೂ ಗೇರು ಮರಗಳು ನಾನು ನೆಟ್ಟಿದ್ದು ಅಲ್ಲ, ಅವು ತಾನಾಗಿಯೇ ಬೀಜ ಬಿದ್ದು ಬೆಳೆದಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸ್ಥಳದ ಎಷ್ಟು ಗುಂಟೆ ರಸ್ತೆಗೆ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ಮಾಡಲು ಬಂದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೋಜಣಿದಾರರ ಬಳಿ ಕೇಳಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

ನಾನು ವಾಸ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಮನೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು 2014 ರಲ್ಲಿ ವಿಲ್ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಅವರ ನಿಧನದ ನಂತರ ವಿಲ್ ಪ್ರಕಾರ ವಿನಾಯಕರವರಿಗೆ ನಮ್ಮ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲವೆಂದು ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ.

ನಾನು ಊರಿಗೆ ಬಂದಾಗ ನನ್ನ ತಂಗಿಯ ಮನೆ ಹಾಗೂ ಮಾವನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಉಳಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ. 0-9-0 ಜಾಗವನ್ನು ರಸ್ತೆಗೆ ಹೋಗಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನಮ್ಮ ಜಾಗವನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ್ದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ತಪ್ಪು ಕಲ್ಪನೆಯಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಜಾಗವನ್ನು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೋಜಣಿದಾರರು ಹಾಕಿದ ಗಡಿಕಲ್ಲನ್ನು ನೋಡದೇ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ನನಗೆ ಎಷ್ಟೆಷ್ಟು ಜಾಗ ಇದೆ ಎಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಾನು ಹೇಳಿರುವಂತಹ ಅಕೇಶಿಯಾ ಮರಗಳು ನಮ್ಮ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿರುವಂತಹ ಜಾಗವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ - ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ