

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 12-06-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಉದಾಹರಣೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸ.ನಂ. 188/1 ರ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನ ಪೈಕಿ 10 ಗುಂಟೆ ಜಾಗವನ್ನು ಸದಾಶಿವ ನಾಗಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ 2010 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದಾಶಿವ ನಾಗಪ್ಪ ನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ಸದರಿ ಜಾಗವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮೋಜಣಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿಸಿರುವ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ದಿ: 04-10-2018 ರಂದು ನಾನು 0-09-08 ಜಾಗವನ್ನು ಶೇಷು ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಸ.ನಂ. 188/1 ರ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನ ಪೈಕಿ 0-09-08 ಜಾಗವನ್ನು ಶೇಷು ನಾಯ್ಕರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಶೇಷು ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿದ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದಾಶಿವ ನಾಗಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ಶೇಷು ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ನನ್ನ ತಾಬಾದಲ್ಲಿ 34 ಗುಂಟೆ ಜಾಗ ಉಳಿದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ 34 ಗುಂಟೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ 2 ಗುಂಟೆ ಜಾಗವನ್ನು ಸುಮಾರು 15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಬಿನ್ ಶೆತ್ತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಬಿನ್ ಶೆತ್ತಿ ಮಾಡುವ ವೇಳೆಗೆ ಮೋಜಣಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 188/1 ರ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ.ನಂ. 188/2 ಇರುತ್ತದೆ. ಶೇಷು ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು.1

ದಿ: 04-10-2018 ರಂದು ನಾನು 0-09-08 ಜಾಗವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ವೇಳೆಗೆ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿಸುವಾಗ ಮೋಜಣಿ ಇಲಾಖೆಯವರು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ವಾದಿಯವರಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಸದಾಶಿವ ನಾಯ್ಕ ಮತ್ತು ಶೇಷು ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಸ.ನಂ. 188/2 ಮತ್ತು 188/1 ನ್ನು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರಕರಣ ನಂ. ಕೆ ಎಂ ಟಿ ಬಿ ಎನ್ ಡಿ 260/2017-18 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಭೂಮಾಪಕರು ವಾದಿ ಮತ್ತು ನನಗೆ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಲು ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿಯರು ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಸರಿ ಇದೆ ಎಂದು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿದ ಸರ್ವೇ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿದ 2 ತಿಂಗಳ ಬಳಿಕ ನಾನು ಭೂಮಾಪಕ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರ 5 ಗುಂಟೆ ಜಾಗವನ್ನು ನಾನು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನಿಫಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ

