

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 10-07-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿಗಳ ಪರ ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್.ಬಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯವರಿಗೆ ಭೂನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಸ.ನಂ. 188 ರ ಪೈಕಿ 01-25-00 ಮುಂಜೂರು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ.ನಂ. 188 ಹಿಸ್ಸಾ 1 ನನ್ನ ತಂದೆಯವರ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 188 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ವಾದಿಯವರ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಪಹಣಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ. 188 ಹಿಸ್ಸಾ 1 ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 188 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ವಾದಿಯವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಈಗಿನವರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಡಿ. 5 ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸ.ನಂ. 188 ಹಿಸ್ಸಾ 1 ರ ಗಡಿ ಗುರುತು ಮೋಜಣಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಡಿ. 5 ರ ನಕಾಶೆಯಂತೆ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡುವಾಗ ವಾದಿಯರಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಡಿ. 5 ರ ಮೋಜಣಿ ಸುಮಾರು 4 ತಿಂಗಳ ಹಿಂದೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಡಿ. 5 ರ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡುವಾಗ ವಾದಿಯವರಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ. 5 ರ ಪ್ರಕಾರ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡುವಾಗ ಸ.ನಂ. 188 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ಮೋಜಣಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿ.ಡಿ. 5 ರ ಮೋಜಣಿ ಮಾಡುವಾಗ ವಾದಿಯವರಿಗೆ ನೋಟೀಸ್ ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಭೂಮಾಪನ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ. 12 ರಿಂದ 22 ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪೊಟೋಗಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿರುವ ಸ.ನಂ. 188 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ರ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನ 5 ಗುಂಟೆ ಜಾಗವನ್ನು ನಾನು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯವರ ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ ಜಾಗವನ್ನು ನಾನು ಖುಲ್ಲಾ ಪಡಿಸಿ ಕಬ್ಬಾ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ತಿಳಿಸಿ ದಿ: 04-05-2018 ರಂದು

ವಾದಿಯವರು ನನಗೆ ನಿ.ಪಿ. 4 ರಂತೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಪಿ. 4 ಕ್ಕೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವಾದಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ. 188 ಹಿಸ್ಸಾ 1 ಮತ್ತು 188 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ರ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅತೀಕ್ರಮಣ ಇದೆಯೋ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಕಮೀಷನರ್ ಅನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಲು ನನ್ನದು ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸ.ನಂ. 188 ಹಿಸ್ಸಾ 2 ರ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನ ನಾನು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವಂತಹ 5 ಗುಂಟೆ ಜಾಗವನ್ನು ವಾದಿಯವರಿಗೆ ವಾಪಸು ಕೊಡಲು ನಾನು ಬದ್ಧನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಕೋರ್ಟ್ ಕಮೀಷನರ್ ನೇಮಕ ಮಾಡಿ ನಾನು ಜಾಗವನ್ನು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿದ್ದೆನು ಎಂದು ಖಚಿತಪಟ್ಟಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಲು ಬದ್ಧನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿ.ಡಿ. 5 ಮತ್ತು ಇತರ ನಕಾಶೆಗಳು ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಲು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ದಾಖಲೆಗಳು ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಯವರ ಜಾಗವನ್ನು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿ ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ಮರೆಮಾಚಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ- ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್, ಕುಮಟಾ

