

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ. ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ

ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಕುಮಟಾ

ಮೂಲ ದಾವಾ ನಂ.76/2018

ಸಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು. 01

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೆಸರು	- ನಾಗರಾಜ ರಾಮಾ ನಾಯ್ಕ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	- ರಾಮಾ ನಾಯ್ಕ
ವಯಸ್ಸು	- 34 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	- ತಾಲೂಕಾ ಸರ್ವೆಯರ, ಕುಮಟಾ
ವಾಸ್ತವ್ಯ	- ಕುಮಟಾ

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 25-02-2025 ರಂದು ಸತ್ಯಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪ್ರಮಾಣೀಕೃತ ಹೇಳಿಕೆ

ದಿ: 16/08/2023 ರಂದು ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಕಡತವನ್ನು ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ದಿ: 29/08/2023 ರಂದು ನೋಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆಯ ಮೂಲಕ ನೋಟೀಸು ನೀಡಿದ್ದು ದಾವಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬರಲು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯು ನೋಟೀಸ ಆಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಸಿ.1 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.1ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎರಡು ಅಂಚೆ ರಸೀದಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ನಿ.ಸಿ.2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ದಿ: 04/09/2023 ರಂದು ಮೂರೂರು ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 188/1, 2 ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಹಾಜರ ಇದ್ದ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನೀಡಿದ Memo of Instruction ನ್ನು ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿ ಸದ್ರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಸುತ್ತುವರಿದು ನೋಡಲಾಗಿ ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಂತೆ 188/1/2 ನ್ನು ವಾದಿಯರ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಗಡಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ಅದರಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಾಗ 188/1 ರಲ್ಲಿ ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಾಗ 1 ಎಕರೆ 14 ಗುಂಟೆ 9 ಆಣೆ ಆದರೆ ಚಾಲ್ತಿ ಪಹಣಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಶಂಕರ ಶೇಷು ನಾಯ್ಕ ಹಾಗೂ ಸದಾಶಿವ ನಾಗಪ್ಪಾ ನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ ಕ್ರಯದ ಮೂಲಕ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ 9 ಗಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಹಾಗೂ 10 ಗುಂಟೆ 7 ಆಣೆ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪುನಃ ತಮ್ಮ 3 ಹಿಸ್ಸಾಗಳನ್ನಾಗಿ ಪಹಣಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಒಟ್ಟೂ ಕ್ಷೇತ್ರ 1 ಎಕರೆ 27 ಗುಂಟೆ ಇದ್ದು, ಸದ್ರಿ ಗಡಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಜಮೀನನ್ನು ಕುಮಟಾದಿಂದ ಮೂರೂರುಗೆ ಹೋಗುವ ಜಮೀನು ಇದ್ದು, ಸದ್ರಿ ಜಾಗವನ್ನು ನಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಚುಕ್ಕಿಯಾಗಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ಅದರಂತೆ ವಾದಿಯರ ಜಮೀನಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ಸಹ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಿಕ್ಕಿದ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಹಾಗೂ ಅವರು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿದಂತಹ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಯ ಕ್ಷೇತ್ರ ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿರುವ ಜಾಗವನ್ನು ನನ್ನ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಬಣ್ಣವನ್ನು ಮಾಡಿ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ಆಳತೆ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಜಮೀನು ಉತ್ತರದಿಂದ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದು, ಅತ್ಯಂತ ಇಳಿಜಾರು ಹಾಗೂ ಗುಡ್ಡ ಪ್ರದೇಶ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಹಾಗೂ ಸದ್ರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಎರಡೂ ಕಡೆ ಕುಮಟಾ ಮುರೂರು ರಸ್ತೆಯು ಹಾದು ಹೋಗಿರುವುದರಿಂದ ವಾದಿಯರು ಸದ್ರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ ಮಧ್ಯ ಗುರುತು ಹಾಕಲು ತಿಳಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಪುನಃ ಸಂಖ್ಯೆ 5, 6 ಹಾಗೂ 7 ರಲ್ಲಿ ಗಡಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ಗಡಿ ನಿರ್ಧಾರವಾದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದ್ರಿ ಆಳತೆಯನ್ನು ಪಾಳನಿ ಪದ್ಧತಿಯಿಂದ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದ್ರಿ ಜಾಗವು ಅತ್ಯಂತ ಇಳಿಜಾರು ಪ್ರದೇಶ ವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಸಮತಲ ಮೇಜು ಮೋಜಣಿ ಸಾಧ್ಯವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಹಾಗೆಯೇ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ಕಲ್ಲುಗಳು ಇದ್ದು ನಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಸದ್ರಿ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಎಫ್ 1 ಹಾಗೂ ಎಫ್ 11 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯು ಪಂಚನಾಮೆಯಾಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಸಿ.3 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.3ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ, ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸದ್ರಿ ದಾಖಲಾತಿಯು ನಕ್ಷೆಯಾಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಸಿ.4 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ.4ಎ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ.ಆರ್. ಜೆ. ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಈ ಹಿಂದೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವ ಪದ್ಧತಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸದ್ರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಆಳತೆಗೆ ಹೋಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅದರ ಪಿ ಟಿ ಶೀಟ್ ನಲ್ಲಿ ಪಳನಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಆಳತೆ ಮಾಡಿದ ಕುರಿತಾಗಿ ನಮೂದು ಇದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ಕುರಿತಾಗಿ ನಾನು ನನ್ನ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮೊಟ್ಟ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಪಳನಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಆಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಸರ್ವೆ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜಾಗವು ಹೋಗಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ರಸ್ತೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜಾಗ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು 1991 ರ ಪ್ರಕಾರ ದ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ರಸ್ತೆಗೆ ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಹೋಗಿದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ಕುರಿತು ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಕ್ಷೆ ಹಾಗೂ ಈ ಕುರಿತಾಗಿ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇದೆ. ನಾನು ಸದ್ರಿ ರಸ್ತೆಯ ಅಗಲೀಕರಣಗೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯವನ್ನು ನನ್ನ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದಿ ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಡಿ ರಸ್ತೆ ಎಷ್ಟು ಅಗಲ ಇದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿ ರಸ್ತೆಯು ನಾನು ಸದ್ರಿ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಆಳತೆ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ಆಳತೆ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಹೋಗುವಂತಹ ಸಂದರ್ಭ ದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ನನ್ನ

ವರದಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ನನ್ನ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಸದ್ರಿ ರಸ್ತೆಯು ಎಷ್ಟು ಅಗಲ ಇದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಸ್ತೆಯು ಎಷ್ಟು ಅಗಲ ಇದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಸದ್ರಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು zig zag ಆಕೃತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದ್ರಿ zig zag ರಸ್ತೆಯು ಸರ್ವೆ ನಂ. 189 ರಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ.

ನಾನು ನಕಾಶೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿದಂತಹ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 191 ರಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ರಸ್ತೆಯು 188/3, 188/6, 188/1, 188/2 ರಸ್ತೆಯು 187 ರ ಮುಖಾಂತರ ಹಾದು ಹೋಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಶಂಕರ ಶೇಷು ನಾಯ್ಕ ಹಾಗೂ ಸದಾಶಿವ ನಾಗಪ್ಪ ನಾಯ್ಕ ಇವರಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.188/5 ಸದ್ರಿ ಜಾಗವು ಶಂಕರ ಶೇಷು ನಾಯ್ಕ ಇವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದಾಗಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂ. 188/3 ಸದಾಶಿವ ನಾಯ್ಕ ಇವರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು, ಸದ್ರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ ಮಾಲಿಕರಿಗೆ ನಾನು ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ನಾನು ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದಂತೆ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋದ ನಂತರ ಸದ್ರಿ ಸದಾಶಿವ ನಾಯ್ಕ ಹಾಗೂ ಶಂಕರ ಶೇಷು ನಾಯ್ಕ ಇವರಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿ ಕರೆಯಿಸಲು ಸಾಧ್ಯ ಇತ್ತು ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಈ ಕುರಿತಾಗಿ ಮಾನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಆದೇಶ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯ ಇದ್ದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡದೇ ವರದಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸುವ ಅಗತ್ಯತೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಮಾಡಿದಂತಹ ಸರ್ವೆಯು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಸರ್ವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್ ಮುಖಾಂತರ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಸದ್ರಿ ಸರ್ವೆಯು ಪಕ್ಕಾ ಸರ್ವೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ

ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಅಧುನಿಕ ಉಪಕರಣಗಳು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಲು ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ನಾವು ಪಳನಿ ಪದ್ಧತಿ ಹಾಗೂ ಸಮತಲ ಮೇಜು ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತೇವೆ. 2019 ರಲ್ಲಿ ಕುಮಟಾ ತಾಲೂಕಿನ ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಜಿ ಪಿ ಎಸ್ ಸರ್ವೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಅಧುನಿಕ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸದೇ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಭೂ ಸುಧಾರಣೆ ಕಾಯ್ದೆ ಬರುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ನಕ್ಷೆಗ ನಾನು ತಯಾರಿಸಿದ ನಕ್ಷೆಗೂ ಅಜಗಜಾಂತರ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಿಷ್ಣು ಜಟ್ಟು ಗೌಡಾ ಇವರು ನಾನು ನನ್ನ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದಂತಹ ಜಾಗವನ್ನು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಮಾಡಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶಂಕರ ಶೇಷು ನಾಯ್ಕ, ಸದಾಶಿವ ನಾಗಪ್ಪಾ ನಾಯ್ಕ ಇವರ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಈ ವರದಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರ ಜಾಗ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇದ್ದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ತೆಂಗು ಹಾಗೂ ಅಡಿಕೆ ಮರಗಳು ಹಾಗೂ ಬೋರವೆಲ್ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದ್ರಿ ಮರಗಳು 5-6 ವರ್ಷದ ಹಳೆಯ ಮರಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ನಾನು ಮಾಡಿದ ಸರ್ವೆಯು ಸರಿ ಇಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಭೂಮಾಪನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮಾಡಿದ ಸರ್ವೆಯು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಸರ್ವೆ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸದ್ರಿ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜಾಗ ಹೋಗಿದೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಸರಿಯಾಗಿ ವರದಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ನಾನು ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಗೆಗೆ ಸರಿತೂಗಬೇಕು ಎಂಬ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಈ ವರದಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಅತೀಕ್ರಮಣ ಎಂದು ತೋರಿಸಿದ ಜಾಗವನ್ನು

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಅತೀಕ್ರಮಿಸದೇ ಸದ್ರಿ ಜಾಗವು ರಸ್ತೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು
ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಾಗವನ್ನು ಆಳತೆ ಮಾಡಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ ಇದೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ. ಕುಮಟಾ